
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO,  
AMMINISTRATIVO E DI SUPPORTO

Determinazione 

Registro Generale

N. 445 del 02/08/2018

Registro del Settore

N.  89 del  02/08/2018

Oggetto: Procedura  per  l 'affidamento  dei  servizi  assicurativi  del  
Comune  di  Pieve  a  Nievole  -  Determinazione  a  
contrattare -  Approvazione atti  di gara



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E DI 
SUPPORTO

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2018, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018-2019-2020;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2018, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2019-2020;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 19.03.2018, esecutiva, è stato approvato il  

Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi  2018-2019-2020,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 02.08.2018, esecutiva, è stata adottata una 
variazione urgente al bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs.  
18 agosto 2000; 

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si  
e’ provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;

- il  decreto del Sindaco n. 9 del 11/07/2018, con il quale alla sottoscritta Monica Bonacchi, è stato 
conferito  l’incarico  per  la  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Economico  Finanziario, 
Amministrativo e di Supporto sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

VISTI e RICHIAMATI:
       - Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 163;

- Il  D.Lgs  165  del  30/03/2001  Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge di stabilità per l’anno 2018, n. 205 del 27.12.2017, pubblicata in G.U.Serie Generale n. 302  
del 29.12.2017 – Suppl. Ordinario n. 62;

- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-

line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PREMESSO che con determinazione n. 406 del 27/06/2015 del Settore Amministrativo e dei rapporti con i 
cittadini con la quale sono stati affidati alla società Generali Italia S.p.A. Agenzia di Mazara del Vallo (TP) i  
seguenti lotti:

Lotto 3: ribasso percentuale 51,55 % premio annuo €. 1.937,70
Lotto 6: ribasso percentuale 13,00 % premio annuo €. 5.220,00

PREMESSO che con propria determinazione n. 409 del 27/06/2015 venivano affidati i contratti assicurativi 
del Comune di Pieve a Nievole alle seguenti compagnie assicurative:
Lotto 1) Responsabilità civile terzi (RCT) alla Allianz Spa di Pistoia – premio annuo €. 11.600,00;
Lotto 2) Danni al patrimonio immobile e mobile (ALL Risks) alla Allianz Spa di Pistoia – premio
annuo €. 12.900,00;
Lotto 5) Danni accidentali ai veicoli (Kasko) alla AIG di Milano – premio annuo €. 1.800,00;
Lotto 7) Responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali alla AIG di Milano – premio annuo
€. 4.200,00

PREMESSO che con determinazione n. 442 del 23/07/2015 veniva affidata la polizza di responsabilità civile  
auto  e rischi  diversi  alla  Unipol  Assicurazioni  SpA – Agenzia  di  Montecatini  T.  per  un premio annuo di 
€.11.471,32;

CONSIDERATO  che  con  determinazione  n.  347  del  08.06.2018  del  Settore  Economico/Finanziario,  
Amministrativo e di Supporto veniva prorogata di 120 giorni la scadenza delle attuali polizze assicurative 
inizialmente prevista per il 30.06.2018 pertanto le attuali polizze avranno scadenza 30.10.2018;



VISTA la determinazione n. 383 del 02/07/2018 con la quale veniva affidato per anni quattro il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo alla ditta Willis Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via Tortona n.  
33, codice fiscale e partita iva 03902220486, applicando le percentuale provvigioni del 5,00% sul ramo RCA 
e del 10,50 % sugli altri rami come indicate in sede di offerta;

VISTO il contratto stipulato il 03.07.2018 Rep. 3316;

RITENUTO necessario procedere ad effettuare una nuova gara per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa del Comune di Pieve a Nievole, mediante procedura aperta, con durata di 24 mesi con facoltà  
dell’Amministrazione di rinnovo per ulteriore biennio e con opzione di proroga tecnica per ulteriori 4 (quattro) 
mesi con decorrenza dal 31.10.2018;

CONSIDERATO che il  valore globale presunto dell’appalto per il  periodo massimo previsto comprensivo 
altresì della proroga di 4 mesi è pari ad €. 247.002,00 lordi imposte incluse;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA), ovvero ad altre forme di mercato elettronico istituite ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip S.p.A. relative a tale specifico 
servizio;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina le gare d’appalto tramite aggregazioni e centralizzazioni 
delle committenze, e in particolare il comma 4 che prevede “se la stazione appaltante è un comune non  
capoluogo di provincia … procede secondo una delle seguenti modalità: … ricorrendo a una centrale di 
committenza o a soggetti aggregatori qualificati; … associandosi o consorziandosi in centrale di committenza 
nelle forme previste dall’ordinamento …”;

PRESO atto che la Provincia di Pistoia con deliberazione n. 3 del 16.01.2015 ha istituito, ai sensi dell’art. 33  
del D.Lgs. n. 163/2006, la Stazione Unica Appaltante (SUA), con funzioni di centrale di committenza ai sensi 
dell’art. 3 comma 34 dello stesso decreto;

VISTA e richiamata la convenzione stipulata dal Comune di Pieve a Nievole con la Provincia di Pistoia in  
data 07.04.2018 – Rep. N. 5727/2018, per l’affidamento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) dell Provincia  
di Pistoia in funzione di centrale di committenza;

VISTO e Richiamato:
- l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50,  il  quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determina 
di contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art.  192  dei  D.Lgs.  n.  267/2000  T.U.E.L.  e  smi  il  quale  prescrive  l’adozione  di  preventiva 
determinazione a contrattare, indicando il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente 
ammesse dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le 
ragioni che ne sono alla base;

A tal fine viene indicato che: 
a) il fine che si intende perseguire, attraverso il contratto è garantire la copertura assicurativa per i servizi  
erogati dall’Ente;
b) l’oggetto del contratto pertanto sarà il seguente: “Affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Pieve 
a Nievole”, la gara sarà suddivisa in lotti prestazionali, in base alla tipologia assicurativa, e ciascun lotto  
prestazionale  sarà  oggetto  di  separata  aggiudicazione.  Le  prestazioni  richieste  sono  dettagliatamente 
descritte  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  relativo  a  ciascun  lotto,  approvato  ed  allegato  alla  presente 
determinazione. I lotti da affidare sono i seguenti:
Lotto 1 - RCT/O responsabilità civile verso terzi
Lotto 2 – All Risks
Lotto 3 - RCP Patrimoniale attività istituzionali 
Lotto 4 - Infortuni cumulativa
Lotto 5 – Spese legali e peritali 
Lotto 6 - RCA responsabilità civile auto



Lotto 7 – Kasko veicoli privati dipendenti

c) la modalità di scelta del contraente: procedura aperta sopra soglia comunitaria e con applicazione del  
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità 
prezzo, ai sensi degli art. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
d) di prevedere i requisiti  di accesso alla gara, qui riportati,  in aggiunta a quelli  obbligatori,  prescritti dal 
D.Lgs. n. 50/2016:
- Requisiti capacità economica-finanziaria: 
1) possesso di classificazione (rating) pari o superiore a BBB- rilasciato da Standard & Poor’s o da Fitch 
Ratings, pari o superiore a B+ se rilasciato dall’Agenzia A. M. Best, pari o superiore a Baa se rilasciato  
dall’Agenzia Moody’s, in corso di validità alla data di pubblicazione del bando, con l’indicazione della società  
specializzata che lo ha attribuito.

- Requisiti capacità tecnica e professionale:

2) avere svolto attività assicurativa nel ramo di rischio relativo al Lotto per cui si presenta offerta negli anni 
2015-2016-2017, per una raccolta premi complessiva nel triennio non inferiore a: 

Lotto 1 - €. 30.000.000,00 - Copertura assicurativa della responsabilità derivante dall’esercizio delle attività 
istituzionali ; 

Lotto 2 - €. 30.000.000,00 - Copertura assicurativa dei danni al patrimonio; 

Lotto 3 - €. 30.000.000,00 - Copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale; 

Lotto 4 - €. 30.000.000,00 - Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti; 

Lotto 5 - €. 10.000.000,00 - Copertura assicurativa delle spese legali e peritali; 

Lotto 6 - €. 30.000.000,00 - Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diversi;

Lotto 7 - €. 5.000.000,00 - Copertura assicurativa dei danni ai veicoli privati di dipendenti; 
3) - di aver prestato nell'ultimo triennio garanzie assicurative (intendendosi per tali i contratti assicurativi di 
validità non inferiore a 12 mesi, con effetto nel triennio considerato), nei rami di rischio relativi ai Lotti per cui 
si presenta offerta, a favore di non meno di tre Enti Aggiudicatori come definiti all’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

In  fase  di  verifica  dei  requisiti  da  parte  della  Stazione  Appaltante,  la  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale dichiarata dovrà essere comprovata come qui di seguito riportato:
1): attestazione, in originale o in copia dichiarata autentica e corredata da un valido documento di identità del  
dichiarante, rilasciata dalla Agenzia di rating o, in alternativa, il documento di stampa della pagina del sito  
internet della Agenzia di rating dimostrante quanto dichiarato;
2):  copia  della  parte  dei  bilanci  (o  documenti  equipollenti)  relativi  agli  anni  2015-2016-2017,  dai  quali  
desumere l’importo complessivo dei premi dichiarati dei contratti assicurativi sottoscritti;
3): copia dei frontespizi dei contratti assicurativi o in alternativa le corrispondenti dichiarazioni rilasciate dalle  
Amministrazioni  aggiudicatrici  contraenti  degli  stessi  e  riportanti  le  medesime  notizie  richieste  (date  di  
decorrenza e vigenza, ramo di rischio e importo di premio).

e) Il valore globale presunto dell’appalto per il periodo massimo previsto (48 mesi) comprensivo altresì della 
proroga di 4 mesi è pari ad €. 247.002,00 lordi imposte incluse; 

f) Opzione rinnovo: Il Comune di Pieve a Nievole si riserva il diritto potestativo di opzione alla continuazione 
dei servizi, con il medesimo soggetto aggiudicatario per ulteriori 24 mesi (2 anni), ai sensi dell’art. 63 comma 
5 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

g) l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. 50/2016, individuata in base al criterio del miglior rapporto qualità/prezzo per ciascun lotto. Per  
l’aggiudicazione di ciascun lotto verranno attribuiti fino ad un massimo di punti 100. Per ciascun lotto sono 
consentite varianti peggiorative e/o migliorative, alle quali sarà attribuito un punteggio (positivo, in caso di  
varianti migliorative e/o negativo in caso di varianti peggiorative) secondo le prescrizioni e la ponderazione  
indicati.

Le valutazioni verranno effettuate per ciascun lotto sulla base dei seguenti elementi:

1. Elemento tecnico: 
a. Punteggio tecnico massimo base = 80 punti 

2. Elemento economico: 



b. Punteggio economico massimo base = 20 punti

Per ciascun lotto risultano pertanto acconsentite varianti peggiorative e/o migliorative, alle quali saranno 
attribuite  un  punteggio  (positivo,  in  caso  di  varianti  migliorative  e/o  negativo  in  caso  di  varianti  
peggiorative)  secondo  le  prescrizioni  e  le  ponderazioni  contenute  negli  allegati  alla  presente 
determinazioni denominati Criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica (COT);

Il punteggio di valutazione dell’offerta è determinato, per ciascun concorrente e per ciascun lotto, con la  
seguente formula:

PCF = PTF + PEF

dove:

PCF = Punteggio finale complessivo assegnato al concorrente;
PTF = Punteggio finale assegnato al concorrente sul merito tecnico;
PEF = Punteggio finale assegnato al concorrente sul prezzo;

L’aggiudicazione del Lotto sarà disposta dunque a favore del concorrente che avrà conseguito il maggior 
punteggio ottenuto sommando i punti assegnati all’offerta tecnica ed all’offerta economica.

RILEVATO che per il presente affidamento di servizi, secondo quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 1300 
del 20.12.2017, è previsto: 

- Il versamento della quota di €. 225,00 da parte della stazione appaltante;
- Il versamento della quota di €. 20,00 da parte degli operatori economici partecipanti:

DATO ATTO che: 
- in virtù della convenzione sottoscritta con la Provincia di Pistoia verrà trasmessa alla SUA la presente 
determinazione corredata degli allegati per la gestione dell’intero procedimento di gara e che la spesa da 
sostenere per il procedimento di gara in oggetto, determinata sulla base della convenzione sottoscritta e del  
contributo ANAC che sarà anticipato dalla SUA, ammonta ad €. 1.460,01 (€. 1.235,01 + €. 225,00);

CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Leg.vo n. 267/2000, e che  
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la  
durata di giorni quindici consecutivi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2) di  avviare,  attraverso la  presente determinazione a contrattare,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell’art.  32, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il  procedimento di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi del 
Comune di Pieve a Nievole per la durata di 48 mesi  e con opzione di proroga tecnica per ulteriori 4 
(quattro) mesi;

3) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi  
significativi del contratto e della procedura di gara sono i seguenti:

a) il fine che si intende perseguire, attraverso il contratto è garantire la copertura assicurativa per i servizi  
erogati dall’Ente;
b) l’oggetto del contratto pertanto sarà il seguente: “Affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Pieve 
a Nievole”, la gara sarà suddivisa in lotti prestazionali, in base alla tipologia assicurativa, e ciascun lotto  
prestazionale  sarà  oggetto  di  separata  aggiudicazione.  Le  prestazioni  richieste  sono  dettagliatamente 
descritte  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  relativo  a  ciascun  lotto,  approvato  ed  allegato  alla  presente 
determinazione. I lotti da affidare sono i seguenti:
Lotto 1 - RCT/O responsabilità civile verso terzi
Lotto 2 – All Risks
Lotto 3 - RCP Patrimoniale attività istituzionali 
Lotto 4 - Infortuni cumulativa
Lotto 5 – Spese legali e peritali 
Lotto 6 - RCA responsabilità civile auto



Lotto 7 – Kasko veicoli privati dipendenti

c) la modalità di scelta del contraente: procedura aperta sopra soglia comunitaria e con applicazione del  
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità 
prezzo, ai sensi degli art. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
d) di prevedere i requisiti  di accesso alla gara, qui riportati,  in aggiunta a quelli  obbligatori,  prescritti dal 
D.Lgs. n. 50/2016:
- Requisiti capacità economica-finanziaria: 
1) possesso di classificazione (rating) pari o superiore a BBB- rilasciato da Standard & Poor’s o da Fitch 
Ratings, pari o superiore a B+ se rilasciato dall’Agenzia A. M. Best, pari o superiore a Baa se rilasciato  
dall’Agenzia Moody’s, in corso di validità alla data di pubblicazione del bando, con l’indicazione della società  
specializzata che lo ha attribuito.

- Requisiti capacità tecnica e professionale:

2) avere svolto attività assicurativa nel ramo di rischio relativo al Lotto per cui si presenta offerta negli anni 
2015-2016-2017, per una raccolta premi complessiva nel triennio non inferiore a: 

Lotto 1 - €. 30.000.000,00 - Copertura assicurativa della responsabilità derivante dall’esercizio delle attività 
istituzionali ; 

Lotto 2 - €. 30.000.000,00 - Copertura assicurativa dei danni al patrimonio; 

Lotto 3 - €. 30.000.000,00 - Copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale; 

Lotto 4 - €. 30.000.000,00 - Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti; 

Lotto 5 - €. 10.000.000,00 - Copertura assicurativa delle spese legali e peritali; 

Lotto 6 - €. 30.000.000,00 - Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diversi;

Lotto 7 - €. 5.000.000,00 - Copertura assicurativa dei danni ai veicoli privati di dipendenti; 

3) - di aver prestato nell'ultimo triennio garanzie assicurative (intendendosi per tali i contratti assicurativi di 
validità non inferiore a 12 mesi, con effetto nel triennio considerato), nei rami di rischio relativi ai Lotti per cui 
si presenta offerta, a favore di non meno di tre Enti Aggiudicatori come definiti all’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

In  fase  di  verifica  dei  requisiti  da  parte  della  Stazione  Appaltante,  la  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale dichiarata dovrà essere comprovata come qui di seguito riportato:
1): attestazione, in originale o in copia dichiarata autentica e corredata da un valido documento di identità del  
dichiarante, rilasciata dalla Agenzia di rating o, in alternativa, il documento di stampa della pagina del sito  
internet della Agenzia di rating dimostrante quanto dichiarato;
2):  copia  della  parte  dei  bilanci  (o  documenti  equipollenti)  relativi  agli  anni  2015-2016-2017,  dai  quali  
desumere l’importo complessivo dei premi dichiarati dei contratti assicurativi sottoscritti;
3): copia dei frontespizi dei contratti assicurativi o in alternativa le corrispondenti dichiarazioni rilasciate dalle  
Amministrazioni  aggiudicatrici  contraenti  degli  stessi  e  riportanti  le  medesime  notizie  richieste  (date  di  
decorrenza e vigenza, ramo di rischio e importo di premio).

e) Il valore globale presunto dell’appalto per il periodo massimo previsto (48 mesi) comprensivo altresì della 
proroga di 4 mesi è pari ad €. 247.002,00 lordi imposte incluse; 

f) Opzione rinnovo: Il Comune di Pieve a Nievole si riserva il diritto potestativo di opzione alla continuazione 
dei servizi, con il medesimo soggetto aggiudicatario per ulteriori 24 mesi (2 anni), ai sensi dell’art. 63 comma 
5 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

g) l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. 50/2016, individuata in base al criterio del miglior rapporto qualità/prezzo per ciascun lotto. Per  
l’aggiudicazione di ciascun lotto verranno attribuiti fino ad un massimo di punti 100. Per ciascun lotto sono 
consentite varianti peggiorative e/o migliorative, alle quali sarà attribuito un punteggio (positivo, in caso di  
varianti migliorative e/o negativo in caso di varianti peggiorative) secondo le prescrizioni e la ponderazione  
indicati.

Le valutazioni verranno effettuate per ciascun lotto sulla base dei seguenti elementi:

2. Elemento tecnico: 
b. Punteggio tecnico massimo base = 80 punti 



3. Elemento economico: 
c. Punteggio economico massimo base = 20 punti

Per ciascun lotto risultano pertanto acconsentite varianti  peggiorative e/o migliorative, alle quali  saranno 
attribuite un punteggio (positivo, in caso di varianti migliorative e/o negativo in caso di varianti peggiorative) 
secondo le prescrizioni e le ponderazioni contenute negli allegati alla presente determinazioni denominati 
Criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica (COT);

Il punteggio di valutazione dell’offerta è determinato, per ciascun concorrente e per ciascun lotto, con la  
seguente formula:

PCF = PTF + PEF

dove:

PCF = Punteggio finale complessivo assegnato al concorrente;
PTF = Punteggio finale assegnato al concorrente sul merito tecnico;
PEF = Punteggio finale assegnato al concorrente sul prezzo;

L’aggiudicazione del Lotto sarà disposta dunque a favore del concorrente che avrà conseguito il maggior 
punteggio ottenuto sommando i punti assegnati all’offerta tecnica ed all’offerta economica.

4) Di approvare i documenti di gara, appresso indicati e di accluderli  al presente provvedimento, quale  
parte integrante e sostanziale:

Capitolato Speciale d’Appalto lotto 1; Capitolato Speciale d’Appalto lotto 2; Capitolato Speciale d’Appalto  
lotto  3;  Capitolato  Speciale  d’Appalto  lotto  4;  Capitolato  Speciale  d’Appalto  lotto  5;  Capitolato  Speciale 
d’Appalto  lotto  6;  Capitolato  Speciale  d’Appalto  lotto  7;  Modello  indicante i  criteri  di  valutazione Offerta 
Tecnica (COT) relativo ai lotti  2,3,4,5,6,7; Modello indicante i  criteri  di valutazione Offerta Tecnica (COT) 
relativo al lotto 1;

5) di quantificare la spesa presunta complessiva lorda in €. 247.002,00;

6) di prenotare la spesa presunta di cui al punto precedente nel modo seguente:
- €. 4.066,67 sul bilancio di previsione 2018, con imputazione sul Cap. 1064;
- €. 5.433,33 sul bilancio di previsione 2018, con imputazione sul Cap. 1044;
- €. 24.000,00 sul bilancio di previsione 2019, con imputazione sul Cap. 1064;
- €. 32.000,00 sul bilancio di previsione 2019, con imputazione sul Cap. 1044;
- €. 24.000,00 sul bilancio di previsione 2020, con imputazione sul Cap. 1064;
- €. 32.000,00 sul bilancio di previsione 2020, con imputazione sul Cap. 1044;

7) di riservarsi di impegnare le somme effettivamente occorrenti al momento dell’aggiudicazione definitiva 
dei servizi per gli importi corrispondenti;

8) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente il provvedimento di impegno 
di spesa della somma dovuta, alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, a fronte 
della controprestazione del servizio prestato, ai sensi dell’art. 6 della convenzione sottoscritta in data  
07.04.2018 – Rep. 5727 – compreso il  contributo  dovuto dalla  stazione Appaltante  in sede di  gara 
all’ANAC, per una somma di €. 1.460,01;

9) di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, per 
l’espletamento della gara in oggetto;

10) di  precisare  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge 7  agosto  1990,  n.  241  e 
successive modifiche ed integrazioni è la sottoscritta Monica Bonacchi;

11) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi  
dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 nonché sul sito internet dell’Ente nel link della sezione 
“Amministrazione trasparente”. 



Per  il  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario Amministrativo e di Supporto
  Daniela Di Bella 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato 
presso il PARER in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma 
autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui 
all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: Procedura per l'affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Pieve a Nievole - Determinazione a contrattare 
- Approvazione atti di gara

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2018 5.433,33 1044 ONERI PER ASSICURAZIONI PATRIMONIO COM/LE

Prenotazione Sub_Imp Siope

80025 1323

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2018 4.066,67 1064 ONERI PER ASSICURAZIONI AMM/RI E DIPENDENTI

Prenotazione Sub_Imp Siope

80026 1323

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

3 2019 24.000,00 1064 ONERI PER ASSICURAZIONI AMM/RI E DIPENDENTI

Prenotazione Sub_Imp Siope

80016 1323

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

4 2019 32.000,00 1044 ONERI PER ASSICURAZIONI PATRIMONIO COM/LE

Prenotazione Sub_Imp Siope

80017 1323

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

5 2020 24.000,00 1064 ONERI PER ASSICURAZIONI AMM/RI E DIPENDENTI



Prenotazione Sub_Imp Siope

80007 1323

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

6 2020 32.000,00 1044 ONERI PER ASSICURAZIONI PATRIMONIO COM/LE

Prenotazione Sub_Imp Siope

80008 1323

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  445  DEL 
02/08/2018 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 02/08/2018
Firmato digitalmente

Il  Responsabile del  Settore Ragioneria
Daniela Di Bella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 445 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   02/08/2018   al  17/08/2018  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  02/08/2018 L’Addetto al Servizio

DANIELA DI BELLA


